
P

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di ottobre alle ore 16:40, nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è
riunita con la presenza dei seguenti Signori:

Piccioni Domenico

Ripani Giorgio ASSESSORE P

Marconi Francesco ASSESSORE

Recinella Angela ASSESSORE P

A
SINDACO

Ciaffoni Loretta ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97,
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni
Tiziana

il Signor Piccioni Domenico in qualità di SINDACO, costatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Del Sordo Arianna ASSESSORE

                                                                      

COMUNE DI TORTORETO
                         Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  216   Del  07-10-2021

Oggetto:Attivazione SPORTELLO AMIANTO COMUNALE. Atto di
indirizzo



VISTE :
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 29/10/2020 dall'oggetto
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 (Art. 170,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva ai
sensi di legge;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 15/04/2021 dall’oggetto
"Approvazione Bilancio di Previsione 2021/2023 e Nota di Aggiornamento al DUP
2021/2023" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 27/05/2020 dall’oggetto
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2021-2022" –
immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

PREMESSO :
che l’amianto è un problema annoso e che nelle strategie governative per la sua
risoluzione gli organi nazionali invitano i Comuni italiani a dotarsi di uno “Sportello
Amianto” dedicato all’informazione e alla formazione, per agevolare ed
accompagnare i cittadini, le imprese e i lavoratori nei percorsi privati e personali in
ambito amianto.
che gli ambiti e le aree di competenza riguardanti i problemi creati dall’Amianto
sono vasti e vanno dall’assistenza e consulenza alle corrette operazioni di
smaltimento e bonifica all’assistenza giuslavoristica, all’assistenza alla sorveglianza
sanitaria esposti, ex esposti e potenzialmente esposti all’amianto, alla gestione e
valutazione del rischio amianto, alla formazione obbligatoria per lavoratori del
settore e all’informazione qualificante per i cittadini per una corretta gestione di
ogni aspetto legato al rischio Amianto.
che lo “Sportello Amianto Nazionale” nasce con il preciso scopo di coordinare al
suo interno le competenze tecnico, professionali e scientifiche del terzo settore in
ambito amianto, e si pone come unico interlocutore di gestione dell’informazione e
della formazione in ambito amianto, partecipato da un comitato scientifico costituito
da i più grandi e riconosciuti Enti, Associazioni e Confederali Sindacali nazionali
che mettono a disposizione le proprie competente al fine di concertare il più ampio,
specifico, qualificato e democratico punto di informazione per la gestione del
rischio amianto nell’osservanza di quanto promosso per la gestione dei beni comuni
e definito indirizzato nelle attuali “Buone Pratiche Amianto” suggerite dallo Stato.
che lo “Sportello Amianto Nazionale” ha quindi determinando un sistema di
assistenza ai Cittadini ed alla Pubblica amministrazione che garantisce informazione
qualificata in aggiornamento costante e permanente con il patrocinio del
“Coordinamento Nazionale Amianto” organismo di rappresentanza delle
associazioni nazionali del terzo settore impegnate nella lotta all’amianto e
riconosciuto in ambito Governativo per prima costituzione alla conferenza
intergovernativa Amianto di Venezia 2012.
che “Sportello Amianto Nazionale” per il Suo metodo democratico determinato
dalla partecipazione delle molte sigle del Terzo Settore e di Enti che ne
garantiscono l’osservanza allo Spirito sussidiario della gestione dei Beni Comuni, la
totale devozione e rispetto alle leggi dello stato ha assunto un ruolo di
rappresentanza tecnica determinante in numerosi tavoli della Conferenza Nazionale
Amianto di Casale Monferrato 2017 e partecipa a tutti i livelli istituzionali la
battaglia condotta dagli enti preposti per la corretta gestione del Rischio Amianto.
che l’obiettivo dello “Sportello Amianto Nazionale” e del suo progetto in
affiancamento alle Amministrazioni Comunali Italiane è di creare un polo di

Delibera di Giunta N.216 del 07-10-2021       Pag.2



Formazione e informazione standardizzata ed omogenea a livello Nazionale con
precisi protocolli di applicazione fruibili sia dai cittadini che dalle Amministrazioni
Pubbliche al fine di creare una assistenza e una informazione imparziale per il
cittadino e scongiurare il più possibile l’esposizione all’amianto attraverso appunto
la divulgazione di corretta informazione per la gestione del rischio

PRESO ATTO
 Che lo “Sportello Amianto Nazionale” si pone come partner dell’Amministrazione
ed unico interlocutore specifico accreditato in moltissime Amministrazioni
Comunali Italiane, assistendo dalla Sua partenza svariate Centinaia di Comuni e
Milioni di Cittadini su tutto il territorio Nazionale.
che il Progetto dello Sportello Amianto Nazionale apporta un sicuro beneficio alla
cittadinanza, che si pone in affiancamento, completamento ed integrazione ai servizi
del Comune e degli altri enti, garantendo un unico e chiaro polo di interlocuzione
per il Cittadino per tutte le questioni legate alla gestione del rischio amianto, da
quelle assistenziali, alle medico legali, all’aiuto per la gestione delle burocrazie,
delle Fiscalità, delle Economie e di ogni aspetto legato alla gestione del rischio
amianto, garantendo ed informando al rispetto delle normative e delle leggi dello
Stato, ottimizzando la consulenza sussidiaria per la gestione di ogni aspetto, iter e
procedura dedicata e propedeutica alla prevenzione primaria ed ad una Italia
Amianto Zero.

CONSIDERATO che l’amministrazione comunale ritiene fondamentale supportare
correttamente il cittadino in tutte le questioni legate alle problematiche causate dalla
presenza di amianto sul territorio comunale, e auspica che una maggiore
consapevolezza del problema sensibilizzi la cittadinanza e riduca i casi di abbandono
dell’amianto sul territorio;

PRESO ATTO CHE:
lo “Sportello Amianto Nazionale” si occuperà di tutte le questioni legate
all’amianto, da quelle assistenziali, alle medico legali, all’aiuto psicologico ed alla
gestione dei rischi legati all’amianto, al rispetto delle normative sino alla consulenza
per la gestione ed indicazione dell’iter burocratico per affrontare le bonifiche,
fornendo ai cittadini tutti i servizi “On Line e On Demand” a titolo gratuito.
Che l’amministrazione, attraverso l’operato dello sportello, sarà in grado di offrire
gratuitamente ai propri cittadini, i seguenti servizi:
Informazioni di ogni tipo sulle modalità di smaltimento dell’amianto;
Informazioni in merito agli sgravi fiscali e le richieste di contributi qualora ci
fossero;
L’elenco delle imprese della Provincia abilitate alla bonifica;
Indicazioni sui criteri per la preparazione del modulo di richiesta di preventivo
per la bonifica e contatti con le imprese abilitate;
Contatti con la ASL e l’ARPA per fissare i sopralluoghi per la verifica della
presenza di amianto e polverino;
Compilazione della domanda di richiesta di contributo ministeriale il cui iter
sarà seguito dallo spoortello;
Gestione delle segnalazioni pervenute dai cittadini per tutte le situazioni di
pericolo causate da amianto intrattenendo relazioni con gli uffici preposti
all’avvio delle partiche di legge per la risoluzione del problema;
Funzioni di assistenza alle persone esposte all’amianto attivandosi per facilitare
l’accesso alle prestazioni sanitarie gratuite;

Delibera di Giunta N.216 del 07-10-2021       Pag.3



CONSTATATO CHE con l’adesione allo Sportello, il cittadino e l’amministrazione
comunale avrà accesso allo Sportello Amianto Nazionale attraverso dei canali dedicati
esclusivamente al tema:

a) tramite e-mail: il cittadino potrà contattare lo sportello e ricevere una prima
assistenza immediata e fissare un appuntamento presso gli uffici comunali;
b) tramite il numero di cortesia S.O.S. AMIANTO: sarà attivo dalle 8.00 alle
17.00 per parlare telefonicamente con operatori qualificati;
c) tramite twitter;
d) tramite whatsapp;
e) link all’interno della pagina comunale: il cittadino cliccando sul link
entrerà  direttamente in contatto con lo Sportello Amianto Nazionale;

ATTESO che tutti i servizi “On Line e On Demand” sono offerti alla cittadinanza a
titolo gratuito.

PRESA VISIONE del protocollo di intesa e regolamento del progetto Sportello
Amianto Nazionale e di tutti gli allegati, proposto dalla Omonima Associazione di
Promozione Sociale, denominato “Protocollo d’intesa Sportello Amianto Nazionale /
Regolamento del rapporto tra SAN e Comune (Rev.N° 6122)” parte integrante insieme
a tutti i suoi allegati della presente, che l’Amministrazione dichiara di accettare in tutte
le Sue parti.

APPURATO CHE per aderire allo Sportello, l’amministrazione supporterà annualmente
con un contributo esente da iva pari ad € 790,00 per l’operato dello Sportello Amianto
Nazionale;

RITENUTO che per le note problematiche legate all’amianto sia opportuno sostenere il
progetto Sportello Amianto Nazionale

Visto lo Statuto comunale vigente;

Visto il Regolamento comunale di Contabilità

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;

Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241 – Nuove norme sul procedimento amministrativo e
succ. modifiche ed integrazioni;

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai
rispettivi Responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge,

D E L I B E R A
di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di
conseguenza:

DI CONDIVIDERE e promuovere il progetto della alla APS Sportello Amianto1)
Nazionale con sede in Largo Ettore de Ruggiero N°16, 00162 Roma che fornirà i
servizi di cui al protocollo d’intesa a titolo gratuito;

Delibera di Giunta N.216 del 07-10-2021       Pag.4



DI APPROVARE il Protocollo d'Intesa tra il Comune e lo Sportello Amianto2)
Nazionale, allegato A) alla presente deliberazione per farne integrante e sostanziale;

DI ADERIRE per tutti i motivi di cui in premessa narrativa al progetto Sportello3)
Amianto Nazionale per un periodo di tre anni decorrenti dalla data di sottoscrizione
del Protocollo d'Intesa.

DI SOSTENERE il progetto Sportello Amianto Nazionale riconoscendo un4)
contributo economico annuo di € 790,00 iva esente per Comuni sino a 15.000
residenti;

DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 2.370,00 corrispondente al5)
contributo triennale trova copertura finanziaria al capitolo 12/ come di seguito
indicato:

€ 790,00 al capitolo 12/1 bilancio 2021
€ 790,00 al capitolo 12/1 bilancio 2022
€ 790,00 al capitolo 12/1 bilancio 2023

DI DEMANDARE Responsabile del Settore n. 6 di porre in essere tutti gli6)
adempimenti consequenziali a quanto con la presente deliberato per la fornitura dei
servizi come disposto nel Protocollo d'Intesa

Inoltre con separata ed unanime votazione,

LA GIUNTA

in relazione all’urgenza della esecuzione del presente provvedimento

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo
134  c. 4 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267.

Delibera di Giunta N.216 del 07-10-2021       Pag.5



PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI
LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto:

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
05-10-2021

Il Responsabile del servizio interessato
F.to ZENOBI PAOLO

Delibera di Giunta N.216 del 07-10-2021       Pag.6

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
05-10-2021

Il Responsabile del servizio interessato
F.to MARCHEGIANI MARINA



Delibera di Giunta N.216 del 07-10-2021       Pag.7

IL SEGRETARIO COMUNALE
         Piccioni Tiziana

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:ZENOBI
PAOLO

Approvato e sottoscritto:

        Il Sindaco       Il Segretario Comunale
F.to Piccioni Domenico F.to Piccioni Tiziana
____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69):

diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.o

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 delo
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza comunale, lì

Timbro


